Hatta komutanlarının protokolde bile belli bir yeri vardı. Silah ve her türlü askerî
güce sahip olmuşlardı.

Ayyârların içlerinden sivrilerek önemli mevkilere ulaşanlar da olmuştur. Amcaları
Dirhem b. Nasr b. Salih’in başkanlığında gaziler birliğine katılan ve Hâricîlere karşı savaşan
(Barthold, 1990: 233), Sicistan’da 253/867-868’de Saffârîler hanedanını kurup otuz üç yıl
boyunca yöneten Ya’kûb b. Leys bunlardan birisidir (Özgüdenli, 2006: 18). Ya’kûb b. Leys;

Daha sonraki yıllarda ise Mustain’in (862-866) arkasında, Mû’taz’a (866-869)
karşı yapılan mücadelelerde bulunmuşlardır (Kayaoğlu, 1984: 130; Çağatay, 1989: 5). Abbâsîler
zamanında 362/972-973 yılında Bizans’a karşı açılan gazalara katılmaları için bunlara silah
dağıtılmıştır. Bir süre sonra bunlar bu silahları amacı dışında kullanarak çapulculuk yapıp
halktan haraç almışlardır (Köprülü, 1991: 85). Bu dönemde Bağdat’ta bir mahalleyi de ateşe
vermişlerdir (Çağatay, 1989: 9). 408/1017-1018 yılında şehirde bozgunculuk yapmışlar, halktan
çok sayıda insan öldürüp mallarını yağmalamışlardır (İbnü’l-Esîr, 1987: IX/331). 1030 yılında
ayyârlar gazaya gitmek istemişler ve Halife Kâadir Billâh Ebûl-Abbas (991-1031) tarafından
bunlara menşûr ve sancak verilmiştir.

tevkif etmiş, geri kalanları da yakalamak
için seferber olunca ayyârlar kaçmış ve böylece şehirde huzur ortamı tekrar sağlanmıştı (İbnü’l-
Esîr, 1987: X/249). Ayyârların 1102, 1104 ve 1119 yılında da şehirde çok fazla huzursuzluk
çıkardıkları bilinmektedir (İbnü’l-Esîr, 1987: X/277, 308, 433).

530/1135-1136 yılında ayyârlar Bağdat’ta yeni bir ayaklanma çıkarıp birçok insanı
öldürmüşler ve halkın mallarını yağmalamışlardır. Bunların fenalıklarının artması üzerine,
Şahne Dâru'r-rakik caddesine giderek düzeni sağlamaya çalışmıştır. Ancak halk bu
ayaklanmadan epeyce zarar görmüştür (İbnü’l-Esîr, 1987: XI/49).

532/1137-1138 yılında Bağdat’da ayyârlar o kadar çok yağma ve tahrip hareketlerinde
bulunmuşlardır ki, halk şehirden başta Musul olmak üzere diğer şehirlere göç etmek zorunda
kalmıştır (İbnü’l-Esîr, 1987: XI/63).

Zilhicce 532/ Ağustos-Eylül 1138 yılında Ayyâr İbn Bekrân'ın Irak’taki güçlü durumu
buralar için tehlikeli bir hâl aldı.

Vâli, oğlu
Ebûl-Kasım’a Bekrân’ı öldürmesi görevini vermiştir. Ebûl-Kâsım da verilen görevi başarıyla
yerine getirmiş ve halkı bu ayyâr reîsinin ve adamlarının şerrinden kurtarmıştır. Bir süre sonra
da diğer ayyâr reîsi İbnü’l-Bezzâz yakalanıp asılmıştır (İbnü’l-Esîr, 1987: XI/63-65). Ayyârlar
538/1143-1144 yılında Bağdat’ta devletin üst düzey yöneticilerinin bazılarıyla da ittifak edip
halka zarar vermişlerdir. Bu sırada Bağdat şahneliğinde bulunan ildeniz bunları bertaraf
etmiştir (İbnü’l-Esîr, 1987: XI/159).

Orta Çağ’da özellikle IX ve X. yüzyıllarda ayyârlar, Merv ve Kûhistan civarında da
oldukça güçlü bir konuma gelmişler (Köprülü, 1991: 24) ve büyük isyanlar çıkaracak güce
ulaşmışlardır. Horâsân’ın merkezi Nişâbûr’da 205/821 yılında gönüllülerden Abdurrahman en-
Nişâbûrî adlı birinin çıkardığı isyan bu niteliktedir. Tâhirîler döneminde Ya’kûb b. Leys
(Ya’kubî, 2002: 87-88; Bosworth, 2002: 254; Kurt, 2002: 98) ve diğer gönüllü gazilerin

Sistan’da çıkardıkları isyanda da halkın
hoşnutsuzluğundan faydalanarak destek bulmuşlardır (Kurt, 2992: 98).

Horâsân ayyârlarından Ebû Ali Muhammed b. Ali b. Abbas 310/922-923 yılında
Kirman’ı almış ve burayı 37 yıl elinde tutmuştur. Kirman’daki Kale-i Kûh’ta onun yaptırdığı
eserlerden birisidir.

Büyük Selçuklu Sultanı Tuğrul Bey Nişâbûr’a girdiğinde de ayyârlar halka zulüm
etmekte ve sıkıntıya sokmaktaydılar. Bu dönemde Nişâbûr'da ayyârların verdikleri zarar
büyümüş ve kuvvetleri de çoğalmıştı. Bunlar yüzünden halkın sıkıntısı artmıştı. Ayyârlar mal
yağma ederler, adam öldürürler, ırza geçerler ve istediklerini yaparlardı. Kimse bunları bu işten
menedemezdi. Tuğrul Bey şehre girince ayyârlar ondan korktular. Onlar Sultanın tedbirleri ile
fenalık yapmaktan el çektiler. Şehrin ahâlisi huzura kavuştu (İmad ad-din al Kâtib al-Isfahânî,
1989: LXI). Ayyârlar 549/1154-1155 yılında da Nişâbûr halkına da çok büyük zararlar vermişler
ve mallarını yağmalamışlardır (İbnü’l-Esîr, 1987: XI/159).

Melikşah’ın amcası ile mücadele için Horâsân’dan ayrılmasını fırsat bilen Batı
Karahanlı Hükümdarı Semsü’l-Mülk I. Nasr b. İbrahim Rebîülâhir 465/Aralık 1072 tarihinde
Tirmîz’i zapt etmişti.

Dönemin kaynaklarında çeşitli
vesilelerle geçen örneklerden de anlaşıldığı üzere bu dönemde ayyâr kelimesi etrafa zarar
veren, hırsız ve çapulcu gibi anlamlarda kullanılmıştır (Kerîmüddin Mahmud-i Aksarayî, 2005:
51).

637/1239-1240 senesinde Ögeday Kağan’ın kardeşi Emîr Harlıg Türkistan’dan Herât’a
geldiğinde burada kalabalık bir ayyârân topluluğunun olduğunu görmüş ve Şerâfeddîn-i
Hatib’in emrindeki bu ayyârların tavrını beğenmemiş ve bunların ortadan kaldırılmasını
emretmiştir.